
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Arraial do Cabo HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO RH 23,44
Itatiaia HOSP MUNICIPAL MATERNIDADE DR MANOEL MARTINS DE BARROS RH 23,39

Te r e s ó p o l i s BENEFICENCIA PORTUGUESA DE TERESOPOLIS RH 23,39
Itaperuna HOSPITAL SAO JOSE DO AVAI AR 23,25

Casimiro de Abreu HOSPITAL MUNICIPAL ANGELA MARIA SIMOES MENEZES RH 21,66
Cachoeiras de Macacu HOSPITAL MUNICIPAL DR CELSO MARTINS RH 15,96

Cantagalo HOSPITAL DE CANTAGALO RH 15,64
Miracema HOSPITAL DE MIRACEMA RH 13,97

Duas Barras HOSPITAL SANTO ANTONIO RH 10,53
Bom Jardim HOSPITAL DR CELSO ERTHAL RH 10,16
São Fidélis HOSPITAL ARMANDO VIDAL RH 8,68

Santa Maria Madalena HOSPITAL BASILEU ESTRELA RH 8,20
Carmo HOSPITAL NOSSA SENHORA DO CARMO RH 7,97

Itaocara HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAOCARA RH 6,14
Aperibé HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTINHO GESUALD BLANC RH 5,88

Natividade HOSPITAL NATIVIDADE RH 5,84
Santo Antônio de Pádua HOSPITAL HELIO MONTEZANO DE OLIVEIRA RH 5,42

Cordeiro HOSPITAL DE CORDEIRO RH 0,98
Cambuci HOSPITAL MUNICIPAL MOACYR GOMES DE AZEVEDO RH 0,00

Angra dos Reis HOSPITAL MUNICIPAL DA JAPUIBA HMJ RH 0,00
Laje do Muriaé HOSPITAL MUNICIPAL DE LAJE DO MURIAE RH 0,00

ANEXO VI - TERMO DE ADESÃO

PROGRAMA DE FINANCIAMENTO PARA A REDE CEGONHA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Pelo presente Termo de Adesão, de um lado a Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Rio de Janeiro, com endereço na Rua México 128, Centro, Rio de Janeiro -RJ, inscrita no CNPJ nº 42.498.717/0001-55,
neste ato representada pelo Secretário de Estado da Saúde, CARLOS ALBERTO CHAVES DE CARVALHO, e do outro lado o Município ________________, representado pelo (a) Sr(a). ____________________,
Secretário Municipal de Saúde, com endereço na ___________________________, CEP ________, inscrito no CNPJ nº _________________, CNES nº __________, com legítimos poderes de representação resolvem,
nos termos do PROGRAMA DE FINANCIAMENTO PARA A REDE CEGONHA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, celebrar o presente Termo nas seguintes condições:
O repasse ocorrerá mediante transferência do Fundo Estadual de Saúde -FES ao Fundo Municipal de Saúde -FMS, na conta corrente do Banco Bradesco Agência ___________ Conta Corrente ____________.
O não cumprimento das disposições da Deliberação CIB RJ n° _____, que aprova o PROGRAMA DE FINANCIAMENTO PARA A REDE CEGONHA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, e do presente Termo sujeitará
os infratores às penalidades previstas na legislação.
E, por estarem de acordo com o presente termo e condições nele estabelecidas, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.
____________________, ___ de __________________ de 2021.

_____________________________
PREFEITO(A) MUNICIPAL _____________________________

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
_____________________________

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE
_____________________________

SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

OBS1: Termo de Adesão deverá ser encaminhado por Correspondência Registrada, devidamente preenchido e assinado para a Área Técnica de Saúde das Mulheres no endereço: Rua México nº128, sala 421 - Castelo
- RJ - Rio de Janeiro - Cep: 20031-142.

OBS 2: A fim de agilizar o processo de adesão dos municípios, o Termo de Adesão poderá ser enviado para o e-mail: paismca.sesrj@gmail.com, digitalizado, devidamente preenchido e assinado. O envio do Termo de
Adesão por e-mail, não exclui a obrigatoriedade do cumprimento da OBS 1.

Id: 2305215

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚ-

DE

ATO DO SUBSECRETÁRIO

POTARIA SES/SUBGAIS Nº 090 DE 11 DE MARÇO DE 2021

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO E DESIG-
NAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL À
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas, em especial
pelos arts. 1º e 4º do Manual do Sindicante, aprovado e instituído pe-
lo Decreto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar o constante
no processo SEI080001/000934/2021, designando para procedê-la no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, Comissão
integrada pelos servidores: AMANDA NUNES DA SILVEIRA BATIS-
TA , ID Funcional nº 5098151-0; LUIGI SILVINO D´ANDREA - ID Fun-
cional nº 3088266 e CHRISTIANE PEDRO LIMA DOS SANTOS VAN
E RV E N - ID Funcional nº 30047889, sob a presidência da primeira e
secretariada pela última.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam dispensados de suas ati-
vidades normais nos dias de coleta de provas em geral, bem como
para elaboração de relatório final.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2021

RODRIGO LAGES DIAS
Subsecretário de Gestão da Atenção Integral à Saúde

Id: 2305205

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 22/03/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 635/2021 - NOMEAR - AGRAMARA ANDRADE
AGRA ILLA LOPES, para exercer, com validade a contar de
23/03/2021, o cargo de livre provimento de ASSESSORIA ADMINIS-
TRATIVA, símbolo ASS I, da Diretoria Executiva da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Fernanda Ti-
tonel de Souza. Processo nº SEI-080007/002274/2021

Id: 2305088

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
DE 18/03/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/001893/2020- HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico PE nº 110/2020, para AQUISIÇÃO DE M E D I C A M E N TO S , em
favor das seguintes empresas: FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA (06.628.333/0001-46), para o
item 01, no valor de R$ 103.020,00 (cento e três mil e vinte reais);
BAXTER HOSPITALAR LTDA (49.351.786/0010-71), para o item 02,
no valor de R$ 109.051,80 (cento e nove mil cinquenta e um reais
e oitenta centavos), para o item 03, no valor de R$ 742.700,00 (se-
tecentos e quarenta e dois mil e setecentos reais) e o item 06, no
valor de R$ 340.896,00 (trezentos e quarenta mil oitocentos e no-
venta e seis reais), valor total global dos itens 02, 03 e 06 é de R$
1.192.647,80 (um milhão cento e noventa e dois mil seiscentos e
quarenta e sete reais e oitenta centavos); ESPECIFARMA COMÉR-
CIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(00.085.822/0001-12), para o item 05, no valor de R$ 119.360,00
(cento e dezenove mil trezentos e sessenta reais) e para o item
07, no valor de R$ 64.428,00 (sessenta e quatro mil quatrocentos
e vinte e oito reais), valor total global dos itens 05 e 07 é de R$
183.788,00 (cento e oitenta e três mil setecentos e oitenta e oito
mil reais), valor total global adjudicado dos itens 01, 02, 03, 05, 06 e
07 é de R$ 1.479.455,80 (um milhão quatrocentos e setenta e no-
ve mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centa-
vos).
Restando FRACASSADO o item 04.
Autorização da homologação (doc. SEI 14790234).

Id: 2305086

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 18/03/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/003367/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 102/2020, para Aquisição de Medicamentos, em fa-
vor da seguinte Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FAR-
MACEUTICOS LTDA (44.734.671/0001-51), para o item 07 no valor
total global de R$ 23.749,84 (vinte e três mil setecentos e quarenta e
nove reais e oitenta e quatro centavos). Os itens 02 e 03 restaram
D E S E R TO , os itens 04, 05 e 06 restaram FRACASSADOS e o item
01 restou CANCELADO. Autorização da homologação (doc. SEI nº
14787575).

Id: 2304954

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 19/03/2021

DISPENSA, a pedido, LETÍCIA DA SILVA PONTES, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 4387876-8/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. To-
bias Tostes Machado, U.A. 11802312517, Município de Conceição de
Macabu, da SEEDUC. Processo nº SEI-030041/000400/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ÉRIKA CRISTINA CALDAS BARRETO, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 3638528-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto
do CIEP 179 Prof. Cláudio Gama U.A. 11802310539, Tipo A, Muni-
cípio de São João de Meriti, da SEEDUC, em vaga anteriormente
ocupada por Celia Regina Coutinho Morais, ID. Funcional nº 3946512-
8/1. Processo nº SEI-030039/000117/2021.

DISPENSA, a pedido, JOSÉ MARIO GAMEIRO, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 3999462-7/2, da função de Diretor Adjunto do CEJA Prof.ª
Rosa Soares, U.A. 11802310502, Município de Mesquita, da SEE-
DUC. Processo nº SEI-260004/000141/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SILVIO LUIZ FERNANDES FREITAS, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 4203276-8/2, para exercer a função de Diretor Adjunto
do CEJA Prof.ª Rosa Soares, U.A. 11802310502, Tipo A, Município de
Mesquita, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por José Ma-
rio Gameiro, ID. Funcional nº 3999462-7/2. Processo nº SEI-
260004/000141/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, JOSÉ MARIO GAMEIRO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
3999462-7/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CEJA Prof. Cordelino Teixeira Paulo, U.A. 11802301598, Tipo A, Mu-
nicípio de São Pedro da Aldeia, da SEEDUC, em vaga anteriormente
ocupada por Angela Nobile da Silva, ID. Funcional nº 4183023-7/3.
Processo nº SEI-260004/000141/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARIA ESPERANÇA AMAT DUTRA, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 5072507-6/1, para exercer a função de Diretor Adjunto
do CEJA Vinculado de Itaperuna/Porciúncula, U.A. 11802311559, Tipo
B, Município de Porciúncula, da SEEDUC, em vaga de primeira ocu-
pação. Processo nº SEI-260004/000327/2021.

DISPENSA, a pedido, KATIA CRISTINA GUIMARÃES DE ARAÚJO,
Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4280352-7/4, da função de Diretor Ad-
junto do C.E. Prof.ª Minervina Barbosa de Castro, U.A. 11802308569,
Município de Duque de Caxias, da SEEDUC, designada provisoria-
mente através do ato de 01/09/2020, publicado no DOERJ de
04/09/2020. Processo nº SEI-030037/002021/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ADRIANA AGUIAR, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4418536-7/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Prof.ª
Minervina Barbosa de Castro, U.A. 11802308569, Tipo D, Município
de Duque de Caxias, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada
por Katia Cristina Guimarães de Araújo, ID. Funcional nº 4280352-7/4.
Processo nº SEI-030037/002021/2020.

DISPENSA, a pedido, CHRISTIANE BRITO MORENO DA SILVA,
Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4201139-6/1, da função de Diretor Ad-
junto do C.E. Olga Benário Prestes, U.A. 11802306598, Município do

Rio de Janeiro, da SEEDUC, designada provisoriamente através do
ato de 04/09/2019, publicado no DOERJ de 09/09/2019. Processo nº
SEI-030035/000146/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, KLEBER GONÇALVES CORREIA, Prof. Doc. I, ID. Fun-
cional nº 4329819-2/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do
C.E. Olga Benário Prestes, U.A. 11802306598, Tipo A, Município do
Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Ch-
ristiane Brito Moreno da Silva, ID. Funcional nº 4201139-6/1. Processo
nº SEI-030035/000146/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 02/01/2021, CILI-
MAR AZEREDO PEREIRA, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3679341-
8/1, da função de Diretor do C.E. João Maurício Brum, U.A.
11802311556, Município de Santo Antonio de Pádua, da SEEDUC.
Processo nº SEI-030040/001719/2020.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 02/01/2021, MARIA
CRISTINA SOUZA MACHADO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 576248-
0/3, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. João Maurício
Brum, U.A. 11802311556, Município de Santo Antonio de Pádua, da
SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de 05/07/2019,
publicado no DOERJ de 10/07/2019. Processo nº SEI-
030040/001719/2020.

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/2016
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526 de 14/06/2017, MARIA
CRISTINA SOUZA MACHADO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 576248-
0/3, para exercer, com validade a contar de 03/01/2021, a função de
Diretor do C.E. João Maurício Brum, U.A. 11802311556, Tipo E, Mu-
nicípio de Santo Antonio de Pádua, da SEEDUC, em vaga anterior-
mente ocupada por Cilimar Azeredo Pereira, ID. Funcional nº
3679341-8/1. Processo nº SEI-030040/001719/2020.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 15/01/2021, FÁBIO
ARTHUR SANTOS DA COSTA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4392046-2/1, da função de Diretor do C.E. Ignácio Azevedo do Ama-
ral, U.A. 11802309526, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC.
Processo nº SEI-030029/000931/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SILVIA MARIA BASTOS DE SOUSA, Prof. Doc. I, ID.
Funcional nº 3664563-0/1, para exercer com validade a contar de
15/01/2021, a função de Diretor do C.E. Ignácio Azevedo do Amaral,
U.A. 11802309526, Tipo B, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC,
em vaga anteriormente ocupada por Fábio Arthur Santos da Costa,
ID. Funcional nº 4392046-2/1. Processo nº SEI-030029/000931/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 04/01/2021, ALDI-
NÉIA CARVALHO MACIEL MARETTA, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4414067-3/1, da função de Diretor do C.E. Embaixador Raul Fernan-
des, U.A. 11802301574, Município de Niterói, da SEEDUC. Processo
nº SEI-030030/000056/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, JAQUELINE TEIXEIRA PETITO, Prof. Doc. I, ID. Funcio-
nal nº 3807144-4/1, para exercer, com validade a contar de
04/01/2021, a função de Diretor do C.E. Embaixador Raul Fernandes,
U.A. 11802301574, Tipo E, Município de Niterói, da SEEDUC, em va-
ga anteriormente ocupada por Aldinéia Carvalho Maciel Maretta, ID.
Funcional nº 4414067-3/1. Processo nº SEI-030030/000056/2021.

DISPENSA, a pedido e a contar de 18/01/2021, CESAR AUGUSTO
RAMOS FERREIRA PINTO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4210048-
8/1, da função de Diretor do C.E. Mário Lago, U.A. 11802315520, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da SEEDUC, designado provisoriamente
através do ato de 30/12/2015, publicado no DOERJ de 13/01/2016.
Processo nº SEI-030029/000909/2021.

DISPENSA, a pedido e a contar de 18/01/2021, MICHEL DOS SAN-
TOS DELFINO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4304314-3/1, da função
de Diretor Adjunto do C.E. Mário Lago, U.A. 11802315520, Município
do Rio de Janeiro, da SEEDUC, designado provisoriamente através
do ato de 05/11/2018, publicado no DOERJ de 05/11/2018. Processo
nº SEI-030029/000909/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, MI-
CHEL DOS SANTOS DELFINO, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº
4304314-3/1, para exercer, com validade a contar de 19/01/2021, a
função de Diretor do C.E. Mário Lago, U.A. 11802315520, Tipo D, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Cesar Augusto Ramos Ferreira Pinto, ID. Funcional nº
4210048-8/3. Processo nº SEI-030029/000909/2021.

nayane.reis
Highlight


		2021-03-23T00:55:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




